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5. december 2023 

 

Samfundsøkonomiske gevinster og tab vedrørende selvbetalende inter-

nationale studerende ved Niels Brock 

 

1. Indledning 

Notatet beskriver de samfundsøkonomiske gevinster og tab vedrørende 3.000 selvbetalende studerende ved 

Niels Brocks internationale linjer: BABA, BABM og BSCS.   

Analysen omfatter først og fremmest:  

o Det danske samfund, herunder de offentlige kasser. 

o Den enkelte udenlandske studerende. 

o Hjemlandet som den studerende kommer fra.  

Der er primært fokus på de økonomiske gevinster og tab for Danmark.  

Internationale studerende er i denne analyse studerende fra Bangladesh, Indien, Nepal og Pakistan. 

De beskrevne statistikker, som ligger til grund for de økonomiske beregninger, tager primært udgangspunkt 

i de ca. 1.800 studerende, som i efteråret 2023 studerede ved Niels Brock som selvbetalende studerende. 

Resultaterne fra disse beregninger er efterfølgende skaleret op til 3.000 selvbetalende studerende ved Niels 

Brock. 

Selvom den nuværende profil af 1.800 selvbetalende studerende ved Niels Brock i høj grad kommer fra Nepal 

og Bangladesh, jævnfør senere, så vurderes det, at resultaterne af en skalering til 3.000 studerende ikke 

ændres væsentligt, selvom bestanden af studerende også bliver flere studerende fra Indien og Pakistan - 

udover de studerende fra Bangladesh og Nepal. De 3.000 antages at have samme karakteristika som den 

nuværende bestand på 1.800 studerende.  

Der er regnet på de samfundsøkonomiske gevinster og tab i 2023, som er et øjebliksbillede. Resultaterne er 

beregnet som helårsvirkning og er pris- og løntalsreguleret i forhold til tidligere resultater fra Finansministe-

riets modeller, som analysen tager udgangspunkt i. 

Der er anlagt en konservativ vurdering i analysen. Der er tale om en grundig analyse, hvor der er taget højde 

for alle kendte usikkerheder, omend der som præmis er en usikkerhed i denne type af analyse. Derfor er der 

anlagt et forsigtigt estimat på de nævnte beløb, som formentlig ville være højere, hvis der var anlagt en 

mindre konservativ vurdering. 

Først kommer konklusionerne (afsnit 2) og endelig analysen (afsnit 3) inkl. de overordnede linjer i metoden. 
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2. Konklusioner 

 3.000 internationale selvbetalende studerende ved Niels Brock bidrager årligt med et positivt nettobi-

drag til de offentlige finanser på ca. 240 mio. kr. inkl. bidraget fra deres medfølgende ægtefæller. 

 3.000 internationale selvbetalende studerende ved Niels Brock bidrager årligt med et positivt bidrag til 

den økonomiske vækst på ca. 2,4 mia. kr. inkl. bidraget fra deres medfølgende ægtefæller. 

 3.000 internationale selvbetalende studerende vil hver øge sit bidrag med op til 80 pct. til den årlige 

økonomiske vækst i sit hjemland. 

 3.000 internationale selvbetalende studerende vil hver øge sit bidrag med op til 80 pct. til den årlige 

økonomiske vækst i sit hjemland. Derudover vil landene også få øget deres samlede humankapital. 

 3.000 internationale selvbetalende studerende vil hver øge sin indkomst med op til 80 pct. i forhold til 

tidligere. Derudover er arbejdsløshedsrisikoen betydeligt mindre efter endt uddannelse end før et stu-

dieophold på Niels Brock. 

 

3. Analyse 

3.1 Kilder der ligger til grund for analysen  

Niels Brock har leveret registerdata vedrørende 1.842 studerende fra efteråret 2023 med hensyn til alder, 

oprindelsesland, varighed af studieophold. Dertil er der leveret data via en spørgeskemaundersøgelse i no-

vember 2023 med svar fra 480 beskæftigede studerende om hvorvidt de og deres ægtefæller primært arbej-

der i hotel- og restaurationsbranchen eller i øvrige brancher.  

Danmarks Statistik er en anden central kilde. Der er er foretaget en særkørsel fra statistikbanken.dk og 

RAS206 vedrørende beskæftigelsesfrekvensen af alle 16-64-årige personer i Danmark, som er indvandret fra 

henholdsvis Bangladesh og Nepal. Der er også trukket data fra statistikbanken.dk og KAS201 vedrørende den 

danske beskæftigelsesgrad. Tilsvarende er der til brug for baggrund til de forskellige analyser trukket data 

om oprindelsesland, opholdstyper samt indvandring af medfølgende ægtefæller og børn fra statistikban-

ken.dk, VAN8K samt bopælsområde/landsdel fra FOLK1C. Endelig indgår bruttonationalproduktet (BNP) fra 

Danmarks Statistik som led i beregningerne af BNP-bidraget. 

Finansministeriet er en tredje central kilde. I analysen er der vedrørende nettobidraget brugt de data (Excel), 

som ligger til grund for Finansministeriets publikation: Økonomisk Analyse: Indvandreres nettobidrag til de 

offentlige finanser i 2019 (maj 2023). I analysen er der vedrørende BNP-bidraget benyttet Finansministeriets 

svar til Folketinget fra d. 18. februar 2019 på Finansudvalgets spørgsmål nr. 310 (Alm. del) af 21. januar 2018 

vedrørende den udenlandske arbejdskrafts BNP-bidrag. 

 

Endelig er der også brugt en lang række andre kilder, fx Verdensbanken om BNP pr. indbygger, ILO om løn-

ninger i Nepal, SKAT om beregninger af personlige skatter samt reglerne fra Styrelsen for International Re-

kruttering og Integration (SIRI) om, hvor meget en person på studieophold samt medfølgende ægtefælle må 

arbejde i Danmark.  

 

 

 



 

3 
 

3.2 Profilen af den nuværende bestand af selvbetalende studerende ved Niels Brock i efteråret 2023 

Formålet med dette afsnit er at beskrive baggrunden for fra- og tilvalg i de efterfølgende afsnit vedrørende 

beregninger af nettobidraget (afsnit 3.3), BNP-bidraget (afsnit 3.4) og det samfundsøkonomiske bidrag til 

hjemlandet (afsnit 3.5).  

 

Figur 3.1 Oprindelseslande og aldersprofil af selvbetalende studerende ved Niels Brock i efteråret 2023 

  
Kilde: Registerdata fra Niels Brock. 

 

Langt de fleste selvbetalende studerende i efteråret 2023 er fra Nepal og Bangladesh (ca. 92 pct.), jf. figur 

3.1. Tilsvarende udgør studerende fra henholdsvis Indien og Pakistan en meget lille andel. De fleste stude-

rende er mellem 20-24 år (ca. 87 pct.).  

 

Tabel 3.1 Indvandring efter statsborgerskab og opholdstilladelse 1. halvår 2023 fordelt på andele i pct. 

 Opholdstilladelse  Bangladesh Indien Nepal Pakistan 

Studie 59 7 58 12 

Studie familie 30 3 32 12 

Erhverv 6 83 8 60 

Øvrige ophold 4 6 2 17 

I alt 100 100 100 100 
Kilde: Statistikbanken.dk, VAN8K. Note: Kolonnerne stemmer ikke nødvendigvis som følge af afrundinger. 

 

For Danmark som helhed kommer langt de fleste indvandrere fra Bangladesh og Nepal med en opholdstilla-

delse i form af en studietilladelse eller som medfølgende ægtefæller (ca. 90 pct.), jf. tabel 3.1. En indvandrer 

med studietilladelse må arbejde deltid ni måneder om året (max 20 timer om ugen) og fuldtid tre måneder 

om året. En medfølgende ægtefælle må arbejde fuldtid hele året. Forholdet er ca. to studietilladelser til en 

tilladelse for medfølgende ægtefælle, når man ser på Bangladesh og Nepal. De studerende har stort set ikke 

børn med. Indvandrere fra Indien og Pakistan kommer i langt højere grad med en erhvervstilladelse eller 

øvrigt opholdsgrundlag, hvilket ikke er relevant for en analyse af selvbetalende studerende. 

 

I lyset af ovenstående beskrivelser fokuseres der efterfølgende primært på Bangladesh og Nepal i analysen, 

idet profilen af de nuværende Niels Brock-studerende i efteråret 2023 passer med profilen af indvandrere 

med studietilladelse med medfølgende ægtefæller i Danmark i 1. halvår af 2023 fra disse to lande. 
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Af alle 20-24-årige fra Bangladesh og Nepal i Danmark, jævnfør statistikbanken.dk og FOLK1C, udgjorde de 

Niels Brock-studerende inkl. deres ægtefæller skønsmæssigt henholdsvis 71 pct. og 72 pct. Af alle indvan-

drere fra Bangladesh og Nepal i Danmark udgjorde de Niels Brock-studerende inkl. ægtefæller skønsmæssigt 

21-26 pct. De udgør således en stor andel af dem, som står og kan stå til rådighed for arbejdsmarkedet og 

som er i beskæftigelse i Danmark. Det skal også ses i lyset af, at mange studerende og deres ægtefæller 

finansierer betalingen af Niels Brock-uddannelsen ved låntagning, som efterfølgende afdrages, eller ved at 

spare op til uddannelsen løbende ved at arbejde i Danmark. 

 

Figur 3.2 Beskæftigelsesfrekvensen for 16-64-årige indvandrere fra Bangladesh/Nepal og Danmark i 2022 

 
Kilde: Særkørsel fra Danmarks Statistik på statistikbanken.dk, RAS206 (Bangladesh og Nepal), og statistikbanken.dk, 

KAS201 (Danmark). Alle mellem 16 og 64 år. *) Data fra Niels Brock og DST Consult vedr. 545 dimitterede 2016-2020 pr. 

30. november 2021. 

 

Figur 3.2 viser, at 16-64-årige indvandrere fra Bangladesh og Nepal med næsten 80 pct. (vægtet) har en lige 

så høj beskæftigelsesfrekvens som personer med oprindelse i Danmark har. Derudover viser figur 3.2 også, 

at dimitterede fra Niels Brock, som fortsat er i Danmark, har en beskæftigelsesfrekvens på 88 pct. 

 

Figur 3.3 Beskæftigelsesgraden for Niels Brock studerende, og hvilke brancher de er beskæftiget i 

Kilde: Figur t.v. Beregninger på baggrund af særkørsel fra Danmarks Statistik, se kilde til figur 3.2. samt regler for studie-

ophold i Danmark fra Styrelsen for International Rekruttering og Integration (fuldtids- og deltidsbeskæftigelse). Figur 

t.h. Svar fra spørgeskemaundersøgelse, november 2023 (brancher).  
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Selvom beskæftigelsesfrekvensen er høj, så er der mange (ca. 53 pct.), som har en deltidsbeskæftigelse i 

typisk hotel- og restaurationsbranchen (ca. 66 pct.), jf. figur 3.3. Det høje omfang af deltidsbeskæftigelse 

skyldes i høj grad reglerne for studieophold i Danmark, jf. tidligere. Det i beregningerne forudsatte antal timer 

for en Niels Brock-studerende er beregnet til 886 timer (helårsvirkning) og for en medfølgende ægtefælle 

1.362 timer (helårsvirkning). Beskæftigelsesfrekvensen er sat til 80 pct.  

 

3.3 Beregninger af nettobidraget til de offentlige finanser 

I dette afsnit gennemgås den anvendte model for beregningen af nettobidraget til de offentlige finanser fra 

de selvbetalende Niels Brock-studerende. 

 

Modellen tager udgangspunkt i Finansministeriets udarbejdede analyse for året 2019 baseret på detaljerede 

registeroplysninger om befolkningen. Dette være sig oplysninger, som viser, hvor meget enkeltpersoner på 

den ene side bidrager til de offentlige finanser med fx skatteindtægter, og som på den anden side bruger de 

ydelser og services, som det offentlige stiller til rådighed. Differencen mellem gruppernes bidrag og forbrug 

kaldes for nettobidraget til de offentlige finanser.  

 

På basis af denne opgørelse kan det anslås, hvorvidt forskellige grupper, fx indvandrere, samlet set bidrager 

positivt eller negativt til de offentlige finanser i et givent år. Nettobidragsopgørelsen gør brug af detaljerede 

oplysninger på individniveau fra registre i de tilfælde, hvor det umiddelbart er muligt, fx indkomstskatter. 

Ved andre indtægter eller udgifter, der ikke umiddelbart kan individualiseres, fx forsvarsudgifterne, benytter 

Finansministeriet en række fordelingsnøgler til individualiseringen. Opgørelsen er i udgangspunktet ikke ren-

set for konjunkturer eller andre midlertidige udsving i skatteprovenu mv. 

 

Analysen til brug for beregning af nettobidraget til de offentlige finanser fra selvbetalende Niels Brock-stu-

derende tager udgangspunkt i den seneste analyse foretaget af Finansministeriet vedrørende 2019, men er 

korrigeret til et pris- og lønniveau i 2023.  

 

Tabel 3.2 Nettobidrag fordelt på udvalgte indtægts- og udgiftskomponenter 

 
Kilde: Egne beregninger baseret på Finansministeriet, Økonomisk Analyse: Indvandreres nettobidrag til de offentlige 

finanser i 2019 (maj 2023). 2019-niveau. Note: Ikke-vestlige lande opdeles i ”MENAPT” (grøn markering), som er en 

række lande i Nordafrika og Mellemøsten samt Tyrkiet og Pakistan og ”Øvrige ikke-vestlige lande” (rød markering), som 

bl.a. tæller Nepal og Indien.   

Pr. person

2023 - niveau PL: 2020-2023 MENAPT Øvrige ikke-vestlige  Korrigeret MENAPT

Kildeskatter* 52 70 55

Kapitalafgift 0 1 0

Selskabsskat 9 13 9

Øvrige direkte skatter 16 25 16

Øvrige indirekte skatter 49 60 49

Sociale bidrag 3 3 3

Øvrige indtægter 19 20 19

Indtægter i alt (a) 148 193 152

* Kildeskat er 2023-niveau MENAPT Øvrige ikke-vestlige Korrigeret Øvrige ikke-vestlige

Overførselsudgifter 96 61 0

Subsidier 5 5 5

Individuelt offentligt forbrug 71 53 31

Kollektivt offentligt forbrug 36 32 32

Øvrige udgifter 29 31 31

Udgifter i alt (b) 237 182 99

Nettobidrag (a-b) -95 13 53

 FM - beregninger  Inklusive korrektion 
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Tabel 3.2 viser beregningen på hovedposter af indtægter og udgifter i forspalten, som trækkes fra hinanden, 

og hvor summen viser selve nettobidraget. I de to næste kolonner er vist Finansministeriets beregninger fra 

henholdsvis indvandrere fra de såkaldte MENAPT-lande og indvandrere fra de øvrige såkaldte ikke-vestlige 

lande. I den sidste kolonne er vist beregningen for en gennemsnitlig Niels Brock-studerende med ægtefælle. 

Her er udvalgte poster korrigeret, hvilket forklares nedenfor. Dette er muligt, fordi Niels Brock-studerendes 

karakteristika adskiller sig væsentligt fra de grupper, som indgår i Finansministeriets opgørelser. 

 

Selvom beskæftigelsesfrekvensen for de selvbetalende Niels Brock-studerende med 80 pct. er høj, jf. figur 

3.2, så arbejder mange af dem deltid i hotel- og restaurationsbranchen, jf. figur 3.3. Således arbejder de færre 

timer end de fleste beskæftigede i Danmark og på et lavere lønniveau. Lønnen er opgjort på baggrund af 

Finansministeriets opgørelse af det brede lønbegreb svarende til, at lønnen er 175 kr. i timen inkl. feriepenge, 

pension og tillæg for weekend- og aftenarbejde. 175 kr. eller derunder (2019-værdi) svarer til, hvad ca. 40 

pct. af de beskæftigede ikke-vestlige indvandrere maksimalt tjener i timen. Indkomsten er efterfølgende ind-

sat i skatteberegningsmodel for at få personskatten pr. gennemsnitlig Niels Brock-studerende/ægtefælle. Det 

giver i gennemsnit 55.000 kr. i personskatter, jf. tabel 3.2 sidste kolonne. Givet at personskatte- og indkomst-

niveau svarer til niveauerne hos indvandrere fra MENAPT-landene, så er de øvrige indtægtsposter antaget til 

at svare til de angivne beløb vedrørende indvandrere fra MENAPT-landene, selvom Niels Brock-studerende 

og deres ægtefæller kommer fra de øvrige ikke-vestlige lande. 

 

For så vidt angår udgifterne, som påvirker nettobidraget negativt, antages det, at de selvbetalende Niels 

Brock-studerende ikke modtager overførselsindkomst, idet de ikke er berettigede til at modtage overførsels-

indkomst i Danmark. Derfor er beløbet sat til nul (0) i den sidste kolonne i tabel 3.2. Det antages ligeledes, at 

de ikke har noget individuelt offentligt forbrug udover sundhedsydelser, fordi de fx selv betaler for deres 

uddannelse i modsætning til mange andre indvandrere i Danmark. Derfor er beløbet til individuelt offentligt 

forbrug med 31.000 kr., jf. tabel 3.2, meget lavere end for øvrige ikke-vestlige indvandrere. Det kollektive 

offentlige forbrug og øvrige udgifter antages at være det samme som for gruppen af indvandrere fra ”Øvrige 

ikke-vestlige”-lande. 

 

Figur 3.4 Nettobidrag til de offentlige finanser i alt Niels Brock selvbetalende studerende og pr. person 

Kilde: Beregninger på Finansministeriet, Økonomisk Analyse: Indvandreres nettobidrag til de offentlige finanser i 2019 

(maj 2023). 2023-niveau. 
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Figur 3.4 viser til venstre med 53.000 kr. det endelige resultat af nettobidraget for en gennemsnitlig Niels 

Brock-studerende/ægtefælle, som også fremgår af tabel 3.2. Nettobidraget pr. person af dansk oprindelse er 

blot vist til sammenligning. I figur 3.4 til højre vises det samlede beløb for 1.800 studerende og 900 ægtefæl-

ler, som svarer til det antaget niveau pr. 1. oktober 2023. Antallet er sat lidt lavere end de 1.848 studerende, 

som tidligere indgik, jf. figur 3.1, idet der her var tale om en foreløbig opgørelse. Det samlede nettobidrag 

for 1.800 selvbetalende internationale studerende og 900 ægtefæller er 143 mio. kr. og for 3.000 studerende 

og 1.500 ægtefæller 238 mio. kr.  

 

3.4 Beregning af BNP-bidrag til dansk økonomi  

Analysen tager udgangspunkt i Finansministeriets beregning af BNP-effekten for udenlandsk arbejdskraft i 

Danmark i 3. kvartal 2018 (helårsvirkning), som blev givet i et svar til Folketinget, se kilde i figur 3.5, men er 

korrigeret til et pris- og lønniveau i 2023. Finansministeriet har taget udgangspunkt i lønsummen knyttet til 

den udenlandske arbejdskraft til virksomheder i Danmark. Der er tale om indberettede lønoplysninger til 

SKAT fra arbejdsgiverne (eIndkomst), hvorfor opgørelsen ikke indeholder selvstændige. Data er opgjort i fuld-

tidsbeskæftigelse. Efterfølgende er lønsummen opregnet til BNP, hvor det beregningsteknisk er antaget, at 

forholdet mellem løn og bruttoværditilvækst svarer til gennemsnittet for de private byerhverv, og forholdet 

mellem BNP og BVT svarer til gennemsnittet for hele økonomien. 

 
Idet Niels Brock-studerende/-ægtefæller for en stor dels vedkommende er deltidsbeskæftigede, jf. figur 3.3, 
er BNP-bidraget reduceret forholdsmæssigt til det skønnede timetal svarende til det benyttede i beregningen 
af nettobidraget, jf. afsnit 3.3. Selvom lønniveauet for beskæftigede selvbetalende Niels Brock-studerende 
er antaget at ligge lidt lavere end medianen for ikke-vestlige indvandrere, jf. afsnit 3.3, så er det i analysen 
antaget ikke at ændre ved BVT/BNP. 
 

Figur 3.5 Skønnet BNP-bidrag pr. person og pr. Niels Brock-studerende/ægtefælle samt i alt i 2023 

 
Kilde: Beregninger på Finansministeriets svar til Folketinget af 18. februar 2019 på Finansudvalgets spørgsmål nr. 310 

(Almdel) af 21. januar 2018 samt Danmarks Statistik. 2023-niveau.  
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Figur 3.5 til venstre viser BNP-bidraget til dansk økonomi pr. Niels Brock-studerende og ægtefælle (gennem-

snit) sammenlignet med gennemsnittet af alle 16-64-årige i Danmark. En af forklaringerne på, at beløbet er 

lavere for en gennemsnitlig Niels Brock-studerende/-ægtefæller er, at en meget større andel af de selvbeta-

lende studerende er ansat i deltidsstillinger, jf. figur 3.3. Til højre i figur 3.5 fremgår det samlede BNP-bidrag 

for henholdsvis antallet af Niels Brock-studerende med ægtefæller i efteråret 2023 og BNP-bidraget, hvis der 

er 3.000 studerende med ægtefæller. På den anden side indgår der også i beregningen den årlige pris for 

uddannelsen i Danmark på 96.000 kr. pr. studerende. Finansieringen af dette beløb kræver formentligt for 

de fleste studerende, at der arbejdes så meget som muligt i henhold til reglerne. Det er formentlig også en 

af forklaringerne på den høje beskæftigelsesfrekvens, jf. figur 3.2.  

 

3.5 Det samfundsøkonomiske bidrag til hjemlandet 

Det samfundsøkonomiske bidrag til hjemlandet har to vinkler; når de er retur i hjemlandet og mens de er 

afsted. Begge dele tager udgangspunkt i de Niels Brock-studerendes egen gevinst henholdsvis i Danmark og 

i hjemlandet, evt. i andre lande. Fokus er primært på de studerende, som rejser retur, men om de rejser retur 

til deres hjemlande eller til et andet land vides ikke. Af figur 3.6 fremgår det, hvad 545 dimitterede fra Niels 

Brock i perioden 2016-2020 lavede pr. 30. november 2023. Det fremgår bl.a. at lidt over halvdelen ikke læn-

gere er i Danmark. De kan være i hjemlandet eller i et andet land.   

 

Figur 3.6 Dimitterede 2016-2020 pr. 30. november 2021

 
Kilde: Beregninger på baggrund af data fra Niels Brock og DST Consult.  

 

Udgangspunktet for denne del af analysen er de studerende fra Nepal, idet 2/3-dele af de Niels Brock-stude-

rende kommer fra Nepal, jf. figur 3.1. Selvom den nuværende profil af de studerende i høj grad kommer fra 

Nepal, vurderes det, at nuværende og fremtidige studerende fra de tre øvrige lande: Bangladesh, Indien og 

Pakistan som udgangspunkt vil opleve nogen af de samme forbedringer, som er beskrevet i analysen. 
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Tabel 3.3 Sammenligning af lønniveauer for udvalgte stillingskategorier i de fire lande  

U.S-dollars Bangladesh Indien  Nepal  Pakistan 

Elementary        

occupations 

1.123 1.382 1.564 1.225 

Technicians and 

associate  

professionals 

2.824 3.535 2.843 2.456 

Kilde: ILO 2023. Note: Lønnen for Bangladesh og Nepal er 2017-niveau, Pakistan 2021-niveau og Indien 2022-

niveau. 

 

ILO’s opgørelse af lønninger, jf. tabel 3.3 viser ikke den store variation mellem de fire lande. Der vil for alle 

fire lande være tale om en væsentlig lønfremgang med en uddannelse fra Niels Brock i forhold til alternativt 

at arbejde som ufaglært. 

 

Figur 3.7 Den enkelte nepalesiske studerendes gevinst i Nepal 

 
Kilde: ILO 2017 – opdateret til 2023-priser. 

 

Figur 3.7 viser lønniveauet omregnet i US-dollars for en lønmodtager i forskellige stillingskategorier. Den røde 

søjle viser det almindelige udgangspunkt for et lønniveau for beskæftigede med få erhvervsmæssige kvalifi-

kationer, og som det må antages at være for de fleste studerende, før de tager et studieophold ved Niels 

Brock i Danmark. De grønne søjler illustrerer det lønløft, som de fleste studerende ved Niels Brock vil opleve, 

når de kommer retur til Nepal. Der er tale om et lønløft på op til 80 pct. i forhold til beskæftigede med få 

kvalifikationer (Rød Søjle: Elementary occupations). Ifølge Niels Brocks samarbejdspartner, Dewarshi, i Nepal 

er det ganske få af Niels Brock-studerende, som efterfølgende er arbejdsløse, i analysen sat til 2 pct., hvor 

arbejdsløsheden almindeligvis ligger på ca. 11-12 pct., jf. IMF. 

 

Hjemvendte færdiguddannede studerende fra Niels Brock medfører en højere humankapital i hjemlandet 

med deraf afledte højere lønninger, jf. tidligere, og værditilvækst. Beregnes der udelukkende på 

0

1.000

2.000

3.000

4.000

5.000

6.000

U
.S

.  
d

o
lla

rs
 2

0
2

3

Et lønløft op mod 80 procent af tidligere niveau



 

10 
 

værditilvæksten som følge af højere lønninger, og antages lønningerne at ligge i gennemsnittet af lønnin-

gerne mellem de to grønne søjler i figur 3.7, så fås følgende resultater med en konservativ vurdering: 

 3.000 internationale selvbetalende studerende vil hver øge sit bidrag med op til 80 pct. til den årlige 

økonomiske vækst i sit hjemland.  

 Samlet vil 3.000 internationale selvbetalende studerende – alt andet lige - om de alle rejser hjem efter-

følgende til deres respektive lande – gennemsnitligt hver for sig bidrage med yderligere mindst 57 pct. 

til den årlige økonomiske vækst i disse lande end før de tog afsted.  

 Gennemsnitligt vil hver studerende årligt bidrage med ca. 2.933 US-dollars. Til sammenligning er BNP pr. 

indbygger i 2023 fx i Nepal 1.440 US-dollars, ifølge Verdensbanken (2022: 1.337 US-dollars omregnet til 

2023-niveau). 

 Hvis fx 1.800 studerende vender hjem til fx Nepal vil BNP – alt andet lige - øge med mindst 5,6 mio. US-

dollars årligt svarende til yderligere ca. 1,9 mio. US-dollars end før de tog afsted.  

 Hvis 3.000 studerende vender hjem til fx Nepal, vil BNP – alt andet lige - øge med mindst 8,8 mio. US-

dollars svarende til yderligere ca. 3,2 mio. US-dollars end før de tog afsted. 

 Det antages, at forøgelsen er den samme, hvad enten de studerende kommer hjem til Bangladesh, In-

dien, Pakistan eller Nepal, som beregningerne har taget udgangspunkt i.  

Bidraget til BNP i landene vil være højere, idet der udover løn vil være et BNP-bidrag fra den øvrige del af 

bruttoværditilvæksten, bl.a. indkomst og overskud.  

 

Undervejs i studieopholdet i Danmark vil der også være mulighed for at sende penge retur til fx Nepal. I 2022 

blev der foretaget private overførsler fra udlandet til Nepal svarende til 22,7 pct. af BNP, jf. Verdensbanken. 

Det kan skyldes, fordi en stor del af dem er i beskæftigelse i Danmark, reserverer en del af deres disponible 

indkomst til deres familie i hjemlandet enten som støtte eller som afdrag på gæld.  

 

4.0 Usikkerheder i analysen  

Analysen er som generelt for denne type af analyser baseret på en række kilder, som hver især har deres 

almindelige kendte usikkerheder, hvad enten det handler om forudsætningerne bag beregningerne af fx net-

tobidraget og BNP-bidraget. 

Samlet set vurderes disse usikkerheder ikke at ændre afgørende ved den samlede skønsmæssige gevinst ved 

3.000 selvbetalende Niels Brock-studerende og deres ægtefæller. 

Udarbejdelsen af notatet er finansieret af Niels Brock. Notatet er udarbejdet af konsulenthuset Cphfacilita-

tion ApS af cand.polit. Hjarn v. Zernichow Borberg og cand.polit. Henrik Bech. Valg af metoder samt notatets 

analyser og konklusioner er Cphfacilitations valg og prioriteringer. Niels Brock har kun haft mulighed for at 

kommentere på notatets faktuelle forhold.  


